報道関係各位                             PressRelease No2024094

2024 年 10 月 11 日

公益財団法人日本陸上競技連盟

～次世代を担う原石となるアスリートを選考！～

第 11期ダイヤモンドアスリート

ダイヤモンドアスリート Nextage 募集について

平素より本連盟の諸事業にご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

本連盟では、国際大会における活躍が大いに期待できる次世代の競技者を強化育成する「ダイヤ

モンドアスリート」制度を 2014年から展開しています。

この制度では陸上競技を通じて豊かな人間性を持つ国際人となり、今後の日本および国際社会の

発展に寄与する人材として選ばれたアスリートを、中・長期的に育成することを目的としておりま

す。

この度、第 11期生としてダイヤモンドアスリート制度の目的を理解し、高い意欲、そして『我

こそは将来日本を代表する国際人となる原石である』と唱えるアスリートを募集することが決定い

たしました。応募者の中から、「ダイヤモンドアスリート」および「ダイヤモンドアスリート

Nextage（第 11期より新設）」を選考します。

■室伏由佳 プロジェクトマネージャー コメント

ダイヤモンドアスリートプログラムは今年で 11年目を迎え、新たに自薦および他薦での募集を

開始します。今回からはより幅広いアスリート層に門戸を開き、ダイヤモンドアスリート Nextage

という新たな枠も設け、将来有望なアスリートをさらに発掘・育成していきます。

このプログラムは、陸上競技に限らず、他のスポーツに取り組むアスリートにも大きな可能性を

提供しています。競技における基礎体力や瞬発力、持久力は、多くのスポーツに共通する重要な要

素です。実際、他の競技から陸上競技に転向し、国際舞台で成功を収めたアスリートも少なくあり

ません。競技の枠を越えて自分の可能性を広げたいと考える方は、ぜひ挑戦してみてください。

このプログラムでは、ダイアモンドアスリートの修了生で国際的に活躍する女子やり投の北口榛

花選手や男子短距離のサニブラウン アブデルハキーム選手、男子走幅跳の橋岡優輝選手らをロー

ルモデルにしています。オリンピックや国際大会での活躍を目指すアスリートの育成を基盤に、競

技を通じて国際社会に貢献できる人材としての成長も期待しています。

自らを将来の原石と信じ、挑戦する意欲を持つ方々の応募をお待ちしています

■修了生からのメッセージ

▼サニブラウンアブデルハキーム（東レ）

https://youtu.be/SqubZUfNJgg

生年月日  :1999年 03月 06日生まれ

自己記録  :100m：9.96（ 2024.8 パリオリンピック）

主な代表歴:

オリンピック（24パリ、20東京）

世界選手権（23ブダペスト、22オレゴン、19ドーハ、17

ロンドン、15北京）

▼橋岡優輝（富士通）

https://youtu.be/dBkhPEt1Sd0

生年月日  :1999年 01月 23日生まれ

自己記録  :走幅跳：8m36（2021.6 日本選手権）

主な代表歴:

オリンピック（24パリ、20東京）

世界選手権（23ブダペスト、22オレゴン、19ドーハ）

アジア大会（18ジャカルタ）

■ダイヤモンドアスリート Nextage

「ダイヤモンドアスリート Nextage」は、ダイヤモンドアスリートとして『次のステージ (next

stage)』に進み、『次の世代 (next age)』を担う可能性を秘めた選手を対象としたプログラムで

す。

実際のダイヤモンドアスリートプログラムの一部を経験し、ダイヤモンドアスリートになるための

準備をすすめていただきます。

■第 11 期 ダイヤモンドアスリート募集スケジュール

2024年 10月 24日(木)23:59 応募締め切り

2024年 10月 28日(月)～11月 1日(金)1次選考・発表期間(予定)

2024年 11月 5日(火)～11 月 8日(金)2次選考(面接)期間(予定)

2024年 11月 11日(火)～11月 14日(木)最終選考結果発表

■ダイヤモンドアスリート 第 10 期 認定アスリート一覧

氏名 所属（学年） 種目 生年月日

栁田 大輝

YANAGITA Hiroki
東洋大学（3年） 男子 100m     2003年 7月 25日

佐藤 圭汰

SATO Keita
駒澤大学（3年） 男子 中・長距離   2004年 1月 22日

西 徹朗

NISHI Tetsuro
早稲田大学（3年） 男子 110mハードル 2004年 2月 5日

北田 琉偉

KITADA Lui
日本体育大学（2年） 男子 棒高跳 2004年 4月 22日

澤田 結弥

SAWADA Yuya
ルイジアナ州立大学（1年） 女子 中・長距離 2006年 3月 1日

永原 颯磨

NAGAHARA Soma
順天堂大学（1年） 男子 3000m障害物 2005年 10月 12日

https://youtu.be/SqubZUfNJgg
https://youtu.be/dBkhPEt1Sd0

■世界で活躍する修了生

サニブラウン アブデルハキーム（東レ）

パリ 2024オリンピック    男子 100m日本代表/男子 4×100mリレー 5 位入賞

ブダペスト 2023世界選手権    男子 100m 6位入賞/男子 4×100mリレー 5 位入賞

オレゴン 2022世界選手権      男子 100m 7位入賞

東京 2020オリンピック        男子 200ｍ 日本代表

ドーハ 2019世界選手権       男子 100ｍ 日本代表/男子 4×100mリレー 銅メダル

ロンドン 2017世界選手権      男子 200m 7位入賞/男子 100m 日本代表

北京 2015世界選手権          男子 200m 日本代表

▼プロフィール

 https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/abdul_hakim_sanibrown/

橋岡優輝（富士通）

パリ 2024オリンピック        男子走幅跳 日本代表

ブダペスト 2023世界選手権    男子走幅跳 日本代表

オレゴン 2022世界選手権      男子走幅跳 日本代表

東京 2020オリンピック        男子走幅跳 6位入賞

ドーハ 2019世界選手権        男子走幅跳 8位入賞

▼プロフィール

https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/yuki_hashioka/

北口榛花（JAL）

パリ 2024オリンピック    女子やり投 金メダル

ブダペスト 2023世界選手権  女子やり投 金メダル

ダイヤモンドリーグファイナル女子やり投 優勝

オレゴン 2022世界選手権     女子やり投 銅メダル

東京 2020オリンピック       女子やり投 日本代表

ドーハ 2019世界選手権       女子やり投 日本代表

▼プロフィール

https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/haruka_kitaguchi/

藤井菜々子（エディオン）

パリ 2024オリンピック    女子 20km競歩 日本代表

ブダペスト 2023世界選手権   女子 20km競歩 日本代表

オレゴン 2022世界選手権   女子 20㎞競歩 6位入賞

東京 2020オリンピック    女子 20㎞競歩 日本代表

ドーハ 2019世界選手権    女子 20㎞競歩 7位入賞

▼プロフィール

https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/nanako_fujii/

https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/abdul_hakim_sanibrown/
https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/yuki_hashioka/
https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/haruka_kitaguchi/
https://www.jaaf.or.jp/athletes/profile/nanako_fujii/

■ダイヤモンドアスリート特設サイト

https://www.jaaf.or.jp/diamond/

■第 10 期プログラム

https://www.jaaf.or.jp/diamond/

▼スペシャルゲスト飯塚翔太が語る「国際人として海外で活躍するために必要な姿勢」

https://www.jaaf.or.jp/news/article/19306/

▼海外で活躍するために必要なメンタルや考え方について

https://www.jaaf.or.jp/news/article/19370/

▼世界で活躍するアスリートを支えるマネジメントについて

https://www.jaaf.or.jp/news/article/19371/

▼メディア対応や自分を表現することの大切さについて

https://www.jaaf.or.jp/news/article/19679/

▼栄養実践研修：必要な栄養素を体感し食事に関する知識を深める

https://youtu.be/0ndi5Xil8Js

＜本件に関するお問合せ先＞

公益財団法人日本陸上競技連盟 担当：石田/廣瀬/大野

Email：press@jaaf.or.jp

https://www.jaaf.or.jp/diamond/
https://www.jaaf.or.jp/diamond/
https://www.jaaf.or.jp/news/article/19306/
https://www.jaaf.or.jp/news/article/19370/
https://www.jaaf.or.jp/news/article/19371/
https://www.jaaf.or.jp/news/article/19679/
https://youtu.be/0ndi5Xil8Js
mailto:press@jaaf.or.jp